da decisão final de aprovação da candidatura no 10672 "Reabilitação da Escola

Secundária de Carregal do Sal”, apresentada ao Investimento RE-CO6-j09 - Escolas

Novas ou Renovadas, nos termos do Aviso de Abertura de Concurso 01/C06-109/20283,

com comparticipação financeira (PRR) de 4.404.140,27 (quatro milhões, quatrocentos e

quatro mil, cento e quarenta euros e vinte e um cêntimos).

Para a execução deste projeto, recorreu-se a uma prestação de serviços com a

firma RIPORTICO.

Não obstante, e dando cumprimento ao artigo 43o do CCP decorreu a revisão do

projeto, onde foram introduzidas algumas correções ao mapa de quantidades, de acordo

com as peças do projeto final após revisão, o valor total da estimativa orçamental é de

3,423.674,91€, de que resulta um preço base (preço máximo que a entidade adjudicante

se dispõe a pagar pela obra) de 3.450.000,00€ (três milhões, quatrocentos e cinquenta

mil euros), não incluindo IVA (imposto sobre o valor acrescentado). A fixação do preço

base teve por base a estimativa orçamental do projeto de execução « também os custos

correntes das obras, bens e serviços do mesmo tipo ou similares da empreitada em